
 “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

           UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN-HUÁNUCO 

        FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

 Al Servicio de la Sociedad con una Educación de Calidad 

RESOLUCIÓN Nº 0324-2022-UNHEVAL-FCE/CF 
Cayhuayna, 27 de mayo de 2022 

 
CONSIDERANDO: 
  

Que, con Resolución Nº 077-2020-UNHEVAL-CEU, del 11.DIC.2020, se proclama y acredita, entre otros, como Decano 
de la Facultad de Ciencias de la Educación a partir del 14.DIC.2020 al 13.DIC.2024, al Dr. Ciro Angel Lazo Salcedo; 

Que, con oficio virtual N° 0128-UNHEVAL/FCE/DAP/DCSyH, del 24.MAY.2022, el Director del Departamento Académico 
Pedagógico de Ciencias Sociales y Humanidades, informa sobre las acciones que se viene realizando para la implementación 
de retorno gradual a la presencialidad y/o semipresencial, teniendo en cuenta la base legal de la Ley Universitaria N° 30220, 
el Estatuto de la UNHEVAL y la Resolución Vice Ministerial N° 015-2022-MINEDU. Al respecto se tomó, entre otras, las 
siguientes acciones: 
-  Revisión técnica general de los equipos informáticos de las 14 aulas del Departamento Académico Pedagógico de Ciencias  
   Sociales y Humanidades, (Pabellón II y X) para el desarrollo de clases presenciales, cuyo informe obra en su despacho. 
-  Reunión con los directores de las 6 Escuelas Profesionales cuyos docentes están adscritos al Departamento Académico 
   Pedagógico de Ciencias Sociales y Humanidades. 
-  Reunión (03 citaciones virtuales) con los docentes nombrados y contratados del Departamento Académico Pedagógico de 

Ciencias Sociales y Humanidades, cuya agenda fue: 
✓ Tema: sílabos, planeación didáctica, clases semipresenciales y otros. 

-  Encuesta de retorno semipresencial aplicado a los docentes contratados y nombrados, realizado por la plataforma de Google 
forms. 

-  Reestructuración (actualización) del horario de clases 2022-I con vigencia a partir del mes de junio para el retorno gradual 
a la semipresencialidad, trabajo realizado en coordinación con los directores de las Escuela Profesionales: Ciencias 
Histórico Sociales y Geográficas, Lengua y Literatura, Filosofía, Psicología y Ciencias Sociales, Educación Inicial, Educación 
Primaria y Educación Física. 

 
Bajo estas consideraciones y, tomando en cuenta la predisposición de algunos docentes y de los estudiantes para el retorno 
progresivo a las clases semipresenciales a partir del 6 de junio del año en curso, alcanzamos a su despacho el HORARIO DE 
CLASES ACTUALIZADO 2022-I para su aprobación por el Consejo de Facultad, el mismo corresponde a las seis Escuelas 
Profesionales cuyos docentes están adscritos al departamento académico del rubro. 

Que, el Artículo N° 119 inciso y) del Estatuto de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco, aprobado con 

Resolución Asamblea Universitaria N° 003-2021-UNHEVAL, del 25.ENE.2021, establece como una atribución del Consejo de 

Facultad, conocer y resolver todos los demás asuntos que se presenten dentro del área de su competencia; y, 

Estando dentro de las atribuciones conferidas al Decano de la Facultad de Ciencias de la Educación, por la Ley 
Universitaria N° 30220, el Estatuto de la UNHEVAL, y estando a lo acordado por el Consejo de Facultad reunido en sesión 
ordinaria el 26 de mayo de 2022. 

SE RESUELVE: 

1° APROBAR los Horarios Reestructurados del Semestre 2022-I de las Escuelas Profesionales: Ciencias Histórico Sociales 
y Geográficas, Lengua y Literatura, Filosofía, Psicología y Ciencias Sociales, Educación Inicial, Educación Primaria y 
Educación Física, por lo expuesto en los considerandos de la presente resolución. 

 
2° REMITIR la presente resolución a los órganos correspondiente, para los fines consiguientes. 

Regístrese, comuníquese, cúmplase y archívese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: CU; DAPDCSyH; Archivo 

 



AÑO: I CICLO GRUPO: Único

CÓD. PROYECTO DOCENTE LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES AULA HT HP TOTAL
Rosales Tarazona Henry Giovanni 11:30-13:00 7:00-9:15 2 3 5
Rodriguez Julca Raynaldo 7:00-10:00 1 3 4
Dávila Huerto Aldo 11:30-13:00 9:15-11:30 2 3 5
Villaflor Lázaro Nancy 9:15-13:00 1 3 4
Mg. Mihay Rojas Orihuela 9:15-11:30 11:30-13:45 2 4 6
Mg. Roling Minaya Martel 7:00-9:15 7:00-9:15 2 4 6

### Vinculándome a la vida universitaria Mg. Roling Minaya Martel 10:00-12:15 7:00-9:15 2 4 6

AÑO: III CICLO GRUPO: Único

Dr. Ido Lugo Villegas 9:15-12:15 1 3 4
Mg. Raúl Aliaga Camarena 6:15-10:00 2 3 5
Dr. Adalberto Pérez Naupay 09:15-11:30 7:00-9:15 2 4 6
Mg. Edwin Zevallos Fretel 7:00-9:15 09:15-11:30 2 4 6
Mg. Mihay Rojas Orihuela 11:30-13:00 7:00-10:00 2 4 6
Mg. Roling Minaya Martel 7:00-9:15 10:00-12:15 2 4 6

AÑO: V CICLO GRUPO: Único

Dr. Adalberto Pérez Naupay 09:15-11:30 7:00-9:15 2 4 6

Mg. Mihay Rojas Orihuela 7:00-9:15 11:30-13:45 2 4 6

Mg. Edwin Zevallos Fretel 7:00-9:15 9:15-11:30 2 4 6
Mg. Jorge Chávez Albornoz 9:15-11:30 7:00-9:15 2 4 6

3103
Diagnosticando la realidad educativa institucional 

(Práctica Pre Profesional I)
Mg. Teresa Guerra Carhuapoma 07:00-11:30 2 4 6

AÑO: VII CICLO GRUPO: Único

Dr. Lester Salinas Ordoñez 15:45-20:15 306 2 4 6
Dr. Edwin Esteban Rivera 16:30-18:45 16:30-18:45 2 4 6
Mg. Jorge Chávez Albornoz 15:00--19:30 2 4 6
Dr. Lester Salinas Ordoñez 15:00--19:30 306 2 4 6

4103
Gestionando documentos de gestión escolar y 

pedagógico (Práctica Pre Profesional III)
Mg. Teresa Guerra Carhuapoma 18:45-21:00 18:45-21:00 2 4 6

AÑO: IX CICLO GRUPO: Único

Dr. Nicéforo Bustamante Paulino 17:15-19:30 17:15-19:30 2 4 6

Dr. Ido Lugo Villegas 19:30-21:45 19:30-21:45 2 4 6

5102
Gestionando los aprendizajes en el contexto urbano 

(Práctica Pre Profesional V)
Mg. Raúl Aliaga Camarena 15:00-18:45 15:00-18:45 305 2 8 10

DEPARTAMENTO ACADÉMICO PEDAGÓGICO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN - HUÁNUCO

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Horario de clases con modificación parcial, pero que continuarán con clases remotas

EJECUCIÓN: a partir del 06 de junio de 2022

Horas de clases presenciales

5101
Evaluando y reflexionando sobre la historia nacional y 

mundial

Gestionando proyectos de conservación del patrimonio 

regional y nacional
3102

Evaluando los indicadores de desarrollo humano4101

4102 Reconociendo el valor de los ecosistemas

4
.°

 a
ñ

o
5

.°
 a

ñ
o

3
.°

 a
ñ

o

HORARIO ACTUALIZADO, MAYO 2022 - I

ESCUELA PROFESIONAL DE CIENCIAS HISTORICO SOCIALES Y GEOGRAFICAS

2
.°

 a
ñ

o

Evaluando el conocimiento científico2101

2102
Gestionando la identidad y conciencia nacional en su 

contexto

1
.°

 a
ñ

o

CIENCIAS MATEMÁTICAS                          

Recreando la matemática 

### Evaluando la identidad regional

###
COMUNICACIÓN  

Desarrollando habilidades comunicativas 

###

2103 Aplicando las nuevas tendencias didácticas

3101 Desarrollando mi formación docente


